Пошто се 30. јануара био вратио из Приморја, књаз Никола је тај глас добио 3. фебруара у пиперском селу Рогами код Подгорице. Тога дана у подне књаз је наредио прекид операција црногорске војске (ДМЦ АО, Дневник Ничка Матановића, биљешка о пријему вијести о примирју под датум 15/27. фебруар 1878; Сауервалдов дневник, Београд 1931, превео и приредио Мило Зукчевић, 60).

<sup>3</sup> Исто, у дневнику Матановића под датум (17. фебруар) 1. март 1878, телеграм цара Александра II књазу Николи (24. јануара) 5. фебруара 1878. примљен усputно на Ријеци Црнојевића.

Да је ту жељу, за којом је касније „горио“, евентуално предвиђао остварити пошто би ослободио Подгорицу, и то би било неоствариво, јер Црна Гора за то није имала снаге.

<sup>11</sup> Државни музеј, Цетиње, Приновљени рукопис (даље: ДМЦ ПР), ф. 26, Јонин, Цетиње, Игњатијеу, Цариград (16) 28. фебруар 1878.

<sup>12</sup> Исто, Јонин — Гирсу, 1/13. мај 1878.

заступник Русије него у пуном смислу, и прије свега, спољнополитички саветник књаза и његове владе; а он је „паметно“ реговао тек послје свршеног чина, кад су наишла горка искушења за Црну Гору. Да се нешто могло и предвидјети, и нешто унапријед осигурати, показује се и из Јонинове жеље на сами дан успостављања примирја на црногорско-турској линији.

На истоку Подгорицу са Служем и Жабљакком. Исто тако и признање тековина на Приморју са мјестима Спич, Бар, Улцињ, и територијом до Бојане. Међутим, у оквиру парцијалног рјешења књаз се нарочито занима присаједињењем знатног дијела Херцеговине: Зубци до Граничарева, Билећа са окру-

<sup>13</sup> Исто, Јонин — Гирсу, 22 јануар / 3. фебруар 1878.

гом, Гацко до Липника и Пива до Дрине. То су били књажеви минимални захтјеви из разлога што „постоје неки обзирни према Аустрији“. Али се од тих захтјева, сматра књаз Никола, не може одступити због огромне улоге Херцеговаца као устаника, односно редовних батаљона у црногорској војсци, због толике заједнички проливане крви Црногораца и Херцеговаца за ствар њиховог ослобођења и уједињења.<sup>14</sup>